os créditos cedidos na primeira, pelo que o anexo aqui reproduzido mantém-se

integralmente, também aquando da segunda cessão».

6. Assim, a Exequente é dona e legítima portadora da livrança que serve de

título à presente execução e que infra se descreve, no valor de € 21.191,19

(vinte e um mil cento e noventa e um euros e dezanove cêntimos) vencida em

03 de Abril de 2024, a qual se junta como DOC. 4.

7. A referida livrança foi subscrita por AA e avalizada por BB, conforme se

alcança pelas assinaturas apostas na livrança, nos locais a tanto destinados,

isto ao abrigo de um contrato de mútuo, celebrado em 29 de Junho de 2012,

ao qual foi atribuído o n.º B0047 / 2703, nos termos do qual foi solicitada pela

Executada e efectivamente entregue pelo Cedente, a quantia de € 7.020,20

(sete mil e vinte euros e vinte cêntimos), a ser restituída em 84 (oitenta e

quatro) prestações mensais e sucessivas à Taxa Anual Efectiva Global de

12,400%, eventualmente acrescido da Sobretaxa de 4,000%, em caso de mora.

8. Apresentada a pagamento, a livrança não foi paga na data de vencimento,

[...]

credora dos juros moratórios devidos, calculados sobre a referida quantia à

taxa legal de 4,000% desde a data de vencimento até efetivo e integral

pagamento e que na presente data ascendem a € 18,58 (dezoito euros e

cinquenta e oito cêntimos).

10. Assim, é o Exequente credor da quantia global de € 21.209,77 (vinte e um

mil duzentos e nove euros e setenta e sete cêntimos), à qual acrescerão juros

vincendos à taxa legal, até efectivo e integral pagamento.

Junta uma livrança com a cláusula “não à ordem”, título de crédito emitido

pelo Banco Espírito Santo, que alude a um contrato de mútuo com a sua

[...]

identifica uma relação subjacente à livrança apresentada, quando refere que a

mesma foi entregue “abrigo de um contrato de mútuo, celebrado em 29 de

Junho de 2012, ao qual foi atribuído o n.º B0047 / 2703, nos termos do qual foi

solicitada pela Executada e efectivamente entregue pelo Cedente, a quantia

de € 7.020,20 (sete mil e vinte euros e vinte cêntimos), a ser restituída em 84

(oitenta e quatro) prestações mensais e sucessivas à Taxa Anual Efectiva

Global de 12,400%, eventualmente acrescido da Sobretaxa de 4,000%, em

caso de mora.”.

Contudo, embora a Exequente identifique um contrato de mútuo que esteve na